RATIO VERAE THEOLO=

nibus : parti Augustinus libro De doctrina Christia= na tertio, ppositis & explicatis Tychonij septem regu lis, aliquanto plus honoris habes, primi infanti, dein de heretico, quā nos habeamus scriptoribus quibusdā orthodoxis . Fortassis et à nobis: nō nihil conferetur, si quādo uacabit absoluere libellum: olim cœptum, de

Allegoriae Theologiais allegorijs . Interim unū illud addā, non sa tis eſſe circuſpiere, quō iuxta ſenſum historicū, q ſim pleſt: quomodo iuxta tropologicū, qui ad mores et uitā cōmūnē p̄tinet . quomodo iuxta allegoricū, q a pitis ac totius corporis myſtia tractat arcanas quō iuxta anagogicū . q cœleſtē attīgit hierarchiā, diuerſis ī

Differēti= rebus uarie reluceat æterna ueritas (nam ad hūc mo eſi ſingu dū uideo quosdā diuidere) uerumetiā considerandū **lis ſēſibus** erit in ſingulis horū, qui gradus ſint, que differniæ, **Al's tum** que tractandi ratio: quot modis tractat Origenes A= braham à deo tentatū, et in historia uersas, quos tamē locos iuenit . Ut ne dicā interim , qd' typus , p uarietate rerū, ad quas accōmodatur , p diuerſitate tēporum ue lut aliā accipit figurā: ſicut porcorū ſiliquæ, qbus perditus ille filius cupit explere uentrē famelicū: ad opes, ad uoluptates, ad honores, ad mundanā eruditionē poſ ſunt accōmodari: & tamē adhuc uerſaris in tropolo= gia . Quin tota parabola potest ad Iudeorū populum, ac gentes illius tēporis applicari . Gentes refiſcunt, & recipiūtur, obmurmurāt Iudei: placat utrosq; pa ter cōmuniſ . Iā ex personarū qbus accōmodatur para bula, tēporumq; uarietate, noua penē facies sermonis

nascitur: quā de re nō nihil attigimus in superioribus.
Porrò in tractandis allegorijs, felicissimus artifex est
Origenes, sedulus magis quam felix Ambrosius, si q̄s
forsitan requirat exemplum quod imitetur.

Quia et illud in primis admonēdus est theologiae Citatio.
candidatus, ut apposite atare cōdiscat sacræ scripturæ
testimonia, nō ē sūmulis, aut elechis, aut sordidis cō-
ungulis, aut alijs id genus collectaneis, iam sexcenties
aliūde alio cōfusis ac refusis: sed ex ipsis fontibus. Nec
imitetur quosdā, quos nō pudet oracula diuinæ sapiē-
tiae uiolēter detorquere ad alienos sensus, aliquoties et
ad cōtrarios. id ne fiat prima sit aura, libroruī oīm uete-
ris nouiq; testamēti sententiā ex priscis illis interpreti-
bus p̄discere. Audiui quosdam in palestris Sorbonicis Palestræ
nō uulgariter exercitatos, q; in frequentissima cōdōne Sorboni
m̄lta philosophabātur, nō intellecto themate, qd' ex cæ.
more p̄posuerant, ne ad literā quidem, ut uocāt: ma-
gnōq; pudore doctrorū hominum tumltuabātur, extra
oleas, ut est in Græcorū proverbio, currētes. Sunt qui
secum adferunt sua decreta, & uulgaribus opinioni
bus infecti, his seruire cogunt arcānā scripturā, cum
ex hac potius petēdā sint animi decreta. Quod elegā-
ter admonet Hilarius libro De trinitate primo, cui o-
ptimus diuinorū uoluminū lector est, q; dictorū intelli-
gentiā expēctat ex dictis potius quā iponat, et retule-
rit magis q; attulerit: neq; cogat id uideti dictis cōtine-
ri, q; ante lectionē p̄sūpserit itelligendū. Sunt qui

RATIO VERAE THEOLO-

et ad publicos affectus ac mores pertrahunt, et cum huic regulae seruire conueniat, ubi deliberatur, quod oporteat fieri, huius patrocinio tuetur id, quod vulgo fit. Iam est occultius quidem, sed hoc ipso nocetius depravandi genus, cum abutentes diuinæ scripturæ uocabulis, ecclesiā, quæ Christi corpus est, interpretamur sacerdotes

Ecclesia. mundū, quo uocabulo mali affectus designantur, interpretamur laicos Christianos, proinde quasi hi ad ecclesiā non pertineant, interim quod de Christianis omnibus est dictum, proprie monachis accommodates, in mundo ponentes, quos Christus selegit ē mundo, et uelut à mundo semotos iudicantes, quod aliter sunt extra mundum quam renes extra corpus animatis, cum quod de cultu diuino dictum est, ad solas ceremonias deflectimus, quod de sacerdotis officio, ad solas preculas utrumque dictas trahimus. Interim tota dissertatione uis fit sacris literis, et proutibus fundamētis inanis ædificii moles imponitur. Proinde quod recte uolet uti scripturis, non sat habeat, quatuor aut quinque decerpſisse uerbula, quin potius arcuſpiciat, unde natū sit, quod dicitur. Frequenter enim huius aut illius loci sensus ex superioribus pedit. Perpetrat à quo dicatur, aut dicatur, quo tempore, qua occasione, quibus uerbis, quo anno, quod praecēserit, quod consequatur. Quādoquidē ex hisce rebus expēſis collectisque deprehēditur, quod sibi uelit, quod dictum est. In his haec quoque seruanda regula, ut sensus, quæ ex obscuris uerbis elicimus: respondeat ad orbē illū doctrinæ Christianæ, respondat

spōdeat ad illius uitā, deniq; respōdeat ad æqtatē na=
 turalē. Hoc loco subindicādus ē, errore eorū, q' è sacris
 uoluminibus, in qbus p tēporū, rerum ac psonarū ua=
 rietate diuersa narrātur, tantū, eas particulas deær=
 pūt, quæ ad ipsorū faciūt affectus: cū humanā legē nul=
 lus intelligat, nisi q singula illius capita perpenderit.
 Audi sermonē diuinū, sed totū audi: Episcopus es, de=leclat te quod huic dixit Christus: Et tibi dabo claves
 regni cœlorū. sed attēdito, q'd eidē à cruce reuocāti di=ctū ē: Vade retro satana, nō sapis quæ dei sūt, sed quæ
 hominū. Memēto q'd idē dictū est. Tu me sequere. Sū=
 mus es pōtifex, iuuat dici uicariū Christi, sed interim
 in mentē ueniat exēplū Christi, mors Christi, in cu=ius
 ius affectū suædat oportet: q succedit in uices ac titu=lu. Saēdros es, placet tibi q'd dictū est apostolis: Quo=rū remiseritis peccata, remittūtur eis. sed aduerte q'd
 præcessit: Acipite spiritū sanctū, attēde q'd iisdē est di=ctū: Ite et docete oēs gentes. Delectat q'd ait Paulus,
 presbyteros duplīcī honore dignos, sed adde q'd addit
 ille, qui bene præsūt. Applicas in tuū cōmodū, q'd im=ue teris testamēti libris iubētur decimæ dari Leuitis,
 sed adde q'd dari iubētur iis, qui à fortibus diuisæ ter=rae fuerāt exclusi, dari iubētur iis, qui semp aſſistebāt
 sacris, et huic unirei uocabāt, dari iubētur iis, quo=rū pars erat dominus Deus. Ab rebus his quātū absūt
 qui nūc plus quā decimas exigūt à plebe. Cristas cri=gimus: q'd sacerdotes regale genus dixerit Petrus, at

RATIO VERAE THEOLO=

multis nō uenit in mentē iisdē præstādum eſſe, qd' dī
xit Christus: Vos estis salterræ, uos estis lux mundi.
Places tibi, qatibi quoq; dictū imaginaris, qd' Chri=
stus dixit Petro: Pasce oves meas. sed interim memēto
qhoc dixit, ter eſſe stipulatū amorē ſui, et amore ex=
imiū. Præſides aliis episcopis, uerū iuberis & amore
præcellere: iuberis exēplo ſummi paſtoris omniū inco=
lumentatē uitæ tuæ diſpēdio tueri. Gaudes tibi locum in
terrīs eſſe Christo p̄ximum, at memēto tuū eſſe officiū
ut ſis illi et uitæ ſanctimonia p̄ximus. Ad eū modum fi
ſacris literis utemur, tū demū erunt nobis ſalutiferæ.
Quidā ī pudēter scripturā diuinā trahunt ad ſenſum
alieniſimū, uelut is, qui qd' dictū eſt de tētoriis hōſtiū
apd' Abacuc: Turbabuntur pelles terræ Madiā: detor
ſit ad Bartholomeū excoriatū, qd' habet historia: liet
ea fide careat. aut is, qui qd' habetur in libro Iudith:
Gyrātes uallē, uenerunt ad portā, ſtultiſime deflexit
ad argumenta quatuor librorum Petri Lōbard: qui
ſcripsit ſentētas theologicas. Quodq; in hoc etiā eſt
ſubtilius, uult im iisdē uerbis alluſum eſſe ad ipsius no
mē & ad nomē: nec nō referrē, niſi ipſi ſuas nārias
euulgāſſēt, neq; deefſēt, qui talia ſerio lectūtēt. Sunt q
Bernar= ludāt uerbis ſcripturæ diuinæ, ac ueluti fit in cōtentō=
dus. bus poētarum, ad alienum ſenſum cēu p̄ locum abutū
tur. Quod aliquoties facit diuus Bernardus, uenuste
magis quā grauit̄, meo quidē iudicio. Sic enī ibibe=
rat uir ille præclarus ſacras literas, ut nusq; nō occur=
ſarent

sarent. Nā q̄ hodie quidā, si quādo festiū studēt uide
ri, uerba mystica deprauāt ad iocos scurriles, nō solū
indoctum ē, uerum etiā ipium, & suppicio dignū. Im
pingit hoc Hieronymus Origēni, qd aliquoties uim fā
ciat scripturis, opinor, ut nos prorsus abducat à lite=
ra, plerūq; sterili. Quin potius nemo ferme ueterum
nō alicubi torquet, quoties cū aduersario dimicāt: at=
que ipse etiā Hieronimus, qd uno in loco p̄pemodum
fatetur. In his igitur exutius obseruādum, num quavis
facta sit uerbis sacris, nisi si quis fas eſſe putat id facē=
re, quoties capiēdus ē hostis, aut à uitiis deterrendus
infirmorū animus. Mīhi uidetur rectissimū, ut caste,
ut opportune sacrī uerbīs utamur. Si primum cura=
ris, ut id facias quam optie, postea fiet, ut & facile fa=
cias. Id cū ubiq; præstari uelim, maxime tamē præ=
stare cōuenit, ubi res est cum aduersariis nostræ reli=
gionis: aut ubi refellitur falsitas, & asseritur ueritas:
aut ubi mysticæ scripturæ sensus enarratur. Fit enim
alioqui, ut nō solum nō euincamus, quod astruimus,
uerum etiam risui simus aduersario, & tamen mea
sententia nusquam magis peccatum est à ueteribus.
Huius generis arbitror, quod Ambrosius libro de sp̄i
ritu sancto secundo, capite sexto, ex loco qui est apud
Paulū in epistola ad Philippenses cap. tertio: Qui sp̄i
ritu seruimus deo, ratione natura aduersus Arriāos, sp̄i
ritum sanctum aperte deum dici, cōnectens has duas
uoces των εὐμαρτιών & δεῶ cū Græco sermone magis
exprimatur sensus diuersus, uidelicet nos colere deū

RATIO VERAE THEOLO-

no corporeis uictimis ac ceremoniis, sed spiritu, præ fertim cū spiritui nō addatur suus artius. Rursus q idē enarrās locū, q est in epistola Pauli ad Timotheū secūda, capite secūdo: In domo aut magna nō solū sūt uasa etc. magno stomacho reuicit et exibilat interpretationē Nouatiani, q magnā diuitis domū interpretatus sit mūdū, q cōstat ex bonis ac malis: et ad hoc euin cendū, adducit illud euangelicū: Vos de mūdo nō estis sed ego elegi uos de mūdo, cū hoc oraculū nihil faciat aduersus Nouatianū, qui de mūdo sensit hoc uisibili, qui omnererū genus cōpletebitur: cōtra Christus figura mūdū appellebit cupiditates, qbus obnoxiiū est hq minū vulgus, res fluxas ac tēporarias pro æternis se Etantiū. Nec erat cur odio Nouatiani destomacharetur in bonā interpretationē, quā seqtur et diuus Chrysostomus, licet alienus ab hæresi Nouatiani. Præterea qd' Beda ex maliercule Cananææ uerbis, Misere re mei domī fili Dauid, colligit, illā pfecta fide et de um credidisse Christū & hominē. qd' id tēporis, opinor, nec ipsos apostolos credidisse quasi deum agnoscat quisq; domini nomē cōpellet, aut quasi subsidiū huiusmodi nō soleat et à sanctis uiris peti. Rursum qd' Augustinus uerba Baptiste, que legūtur apud Ioan nē capite primo: Et ego nesiebā eū, sed qui me misit baptizare in aqua, ille dixit mihi: Sup quē uideris spiritū descendē, & manentē sup eū, ipse est q baptizat in spiritu sancto. abude efficax telū arbitratur ad fundendas

fundēdas uniuersas Donatistarū phalāges, interpre-
 tans, unū hoc etenus latuīſe Ioannē, qd' Christus au-
 toritatē baptismi sibi p̄prie seruasset, cū cætera nos=
 set oīa. Nouerat eē filiū dei, nouerat eē deū ethomīnē
 nouerat eē Christū, nouerat ueniſſe redimēdo seruā=
 doq; generi hūano: nouerat eſſe eū :q ueniſſet bapti=
 zatus aqua et ſpiritu sancto. Quid igitur eū docuit
 pater indicio colubē? nimirū illud, qd'baptismū ſuū ſi
 bi seruaturus eſſet: nec ulli ſuorū ceſſurus. Atq; in hāc
 ſententiā plixe diſerit, ſatis quidē plauſibiliter apud
 eos, qbus pſuafum erat inſanire Donatistas, ſicut in=
 ſaniebāt. Nā ipſa etiā ſermonis ſpecies arguit illū eā
 diſputationē, ad præſentiū anīos & aures, eiusq; tem=
 poris ſtatū accōmodaſſe. Verū ſires ſerio foret agēda
 ſi comīnus collatis armis cōgrediēdū eſſet cū aduersa=
 rīo, nō uideo qd hāc tela poſſint, qbus apud ſuos fre=
 tus, quaſi triumphū agit. Siquidē ut interim nō exau=
 tiā altius, quare baptismus ſit pmiſſus omnibus: cū cæ
 terorū ſacramētorū functio tā paucis mādata ſit: præ
 ſertim cū iijdē ab eodē utrunq; dictū ſit: Ite baptizate
 omnes gētes. &, Quorū remiſeritis peccata: remittū
 tur eis. Ad hāc, an ſicut adimitur ius absoluendi, ita
 poſſit adimi ius baptizādi: dēinde, an quē ecclesiare=
 ſecat, hoc anīo reſecet, ne poſt ullo munere ecclesiā=
 ſtico fungatur: præterea an Donatistæ ſenſerint eos,
 qui olim uere baptismū accepert & ad ipietatē rela=
 pſi ſint, rursus eſſe baptizādos, an eos qui in hēreſi,
 & ab

RATIO VERAE THEOLO-

et ab hereticis aqua tincti sunt, uere baptismū acce-
perint. Non exquirā, an quæ de sacramēto et chara-
ctere tradidit Augustinus, nitantur argumētis sat ef-
ficacibus: nec enim in re quicquā ab illo dissentio, et
Donatistas non pro hæreticis solū, uerū etiā p̄ scisma-
ticis, et insanissimis latronibus habeo. Et facile mihi
persuadet, qualibus qualibus argumētis, qd' uel citra
probationē ullā p̄suadet autoritas ecclesiæ, et scisma-
tis odiū, tantū illud exp̄edimus interim, an hic locus
euāgelicus satis efficax sit ad coarguendū Donatista-
rū errorē. Primū enī nihil cōmouerit aduersariū, q̄
Augustinus toties aſſeuerauit et inculcat, Ioannē hoc ſo-
lū ignorasse, qd' Christus ſibi p̄prie ſeruaret baptis-
mū. Neq; enī id ſatis arguit, qd' ait: Hic eſt q̄ baptizat
cū addat, in ſpiritu et igni, nō diſtinguēs autore ba-
ptismi, ſed genus baptiſmi. Nā qd' Ioānes baptizabat
autore deo baptizabat: alioq; ſi q̄s ex his uerbis, ipſe ē
qui baptizat, cōtēdat neminē baptizare pr̄ter Chri-
ſtū: quomodo Paulus dicit baptizatā à ſe Stephanū do-
mū? Quomodo Christus mādat apostolis, ite et bapti-
zate, ſi ſolus ipſe baptizat? Neq; p̄tinus cōſequēs eſt,
ſi Christus ē omniū sacramētorū autor, ideo p̄ quē-
uis illa cōferri. Donatistæ aſſumebāt hæreticos extra
ecclesiæ cōſortiū eſe, extra quā nō ſit baptiſmus. Ad
quā rē cōprobandā, multis scripturarū testimoniuſ
uititur Cyprianus, et argumentis itē plurimiſ, cūq;
hoc cōplures ep̄iſcopi, quorū suffragia recenſentur
in

in actis synodi Carthaginensis. Mibi qdē modis omnibus probatur, qd' definiuit ecclesia, tantū in hoc hæc adduximus, ut ostēderemus exēpli gratia locū ad uitioriam detortum.

Quod nūc dicturus sum, haud scio an uel præcipu Locis theoam allaturū sit utilitatē, siq; dextre præstiterit, id est logici pā huiusmodi, ut locos aliquot theologicos aut tibi pares randi. ipse, aut ab alio quopiā traditos accipias: ad quos oīa que legeris, uelut in nidulos quosdā digeras: quo prōptius sit, ubi uidebitur, qd'uoles uel promere, uel recordere: uelut (ut exēpli causa rē notē) de fide, de ieiunio, de ferēdis malis, de subleuādis infirmis, de ferēdis impiis magistratibus, de uitādo simpliciū offendiculo, de studio sacrarū literarum, de pietate erga pārētes, aut liberos, de Christiana charitate, de honorā dis primatibus, de liuore, de obtrectatiōe, de castimonia, atq; aliis id genus: nā innumerabiles fungi possūt His in ordinē cōpositis, iuxta rerum pugnātiā, aut affinitatē (ut in Copia quoq; nostra quondā indicaūimus) quicquid usquā insigne est, in omnibus ueteris instrumenti libris, in euangelis, in Actis, in literis apostolorum, quod uel conueniat, uel diſsonet, ad hos erit redigendum. Quod si cui uisum erit, poterit ex antiquis interpretibus: postremo uel ex ethničiū libris huc conferre, quod usui futurum existimārit. Hac usū fuiſe ratiōe diuū Hieronymū, ex ipsius scriptis mihi propemodū uideor animaduertere. Siue qd erit

RATIO VERAE THEOLOGIE

Collatio lo erit disserendū, aderit ad manū parata supellex: siue
corum. quid explicandū, facilis erit locorū collatio. Quādo=
quidē hæc nō Origenitantū, sed ex Augustino opti= ratio est interpretādi diuinās literas, si locū obscurum
ex aliorū locorū collatio e reddamus illustrē: et mysti
cā scripturā mystica, sacra sacrā exponat. Qua qui= dē ex re nō solū illud cōmodi capietur, ut sensus alibi
nō intellectus p̄cipiatur, uerū adiūgetur autoritas. Nāq; quāvis ubiq; diuinæ scripturæ autoritas uel unico uer
bo nobis satis facit, tamē aliquādo fit, ut de īterpreta=
tioē possit ambigi, pr̄sertim cū ueteres etiā nō raro
dissentiat. Proinde si plura cōsentiet, ad fidē facient:
Si dissentiēt, aut etiā pugnabūt, excitabūt nos ad ex= actius scrutiniū: qd' genus sit, cū in euāgeliō Christus
uetet irasci, tamē in psalmis legimus: Irascimini et
nolite peccare, quare seq̄tur aut Christū nō fesiſe de
quāvis ira, aut psalmographi sermonē sic accipiēdū,
nō ut p̄cipiat irasci, sed si inciderit ira, ne pcedat
usq; ad iniuriā. Itē qd' alibi Christus pmittit suis, ut
ad iter tollat perā ac baculū, alibi rursus etiā his inter= dicit. Hæc pugna nōnūquā est in uerbis tantū, nōnun
quā in factis, nōnūquā mixtim ex utrisq;. De uerbis
exemplū modo dedimus, de factis illud esse potest: qd'
cū Petrus plagas et carcerē à Iudeis patienter tole= rari, erga Ananiā, et huius uxore Saphyram, non
est usus eadē lenitate sed acriter increpitis, pr̄fens
exitū denunciauit. Rursus plebem incredulam leni= ter

ter ac mansuete reuocat ad resipiscientiam: hos non admonet ut resipiscant, sed illico plectit: et tamen Si=monem empturientem domum spiritus sancti, quan=quā esset iam baptizatus, non plectit, sed admonet ut resipiscat, nonnullam ueniae spem ostendens muta=tu. Mixti generis exemplum hoc esto. Christus in euā gelio uetat omnino iurare, et tamen in epistolis suis toties iurat Paulus. Christus iubet dextram maxil=lam per auctenti, exhibere leuam: ipse per aūsus in iu=dicio, cū per aūssore etiam expostulat: Paulus adeo nō exhibet alterā, ut pro alapa conuicium impingat pon=tifici iudici, non ita multo mitius alapa. Item cum le=gamus: Perdes omnes qui loquuntur mendacium, ta=mē quosdam probatos uiros mendacio usos legimus, uelut Abraham et Iudith. In his igitur facta sancto=rum pugnantia, ut uidetur, cum doctrina sacrorum uoluminum, admonent nos in uerbis alium subesse sen=fum, quam sermo prima specie prae se ferat. Quin et hunc usum adferet haec locorum collatio, ut idioma ac tropos arcani sermonis certius agnoscamus. Atque hisce iam rebus instructus, iugi meditatione uerisetur in diuinis literis: has nocturna curet uersare manu, uersare diurna: has semper in manibus, semper habe at in sinu: ex his semper aliquid aut auribus istrepatur, aut oculis occurrat, aut animo obuersetur. In naturam ibit quod usū perpetuo fuerit infixum.

Nec mea sententia, fuerit in consultum diuinos li De ediscē
L bros do.

RATIO VERAE THEOLO-

broſ ad uerbū ediscere, uel nō intellectos, autore Au-
gusto: quod equidē ſic interpretor, etiam ſi ſenſum
myſticū nondū percipiāſ. Nā facere, quod apud mona-
chos aliquot fieri uidemus, nec aliter edifāre psal-
mos, quā pſitacus edificit uoces humanas, plus habet
tēdij quā fructus. Neq; enī facilius tantū ac tenacius
inhāerescunt memoriae, quæ intelligimus, ueruetiam
maiore cū utilitate. Id primū fieri uelim in noui teſta-
mēti uoluminibus, quæ tāto præſentius faciunt ad no-
ſtrā profeſſionē, ut hodie uel ſola ſuffiāre poſſint, ni-
mirū uulgata iam, & animis omniū infixā Christi do-
ctrina. Nā olim, Iudeis ad fidē adducendis, neceſſario
erat adhibenda ueteris autoritas instrumēti: nūc no-
bis cū Iudeis minimum eſt negocij, & apud alios non
eſt eadē autoritas libris Hebræorū, etiam ſi nō negem
plurimā ex illis utilitatē capi, ſi quis adhibitis allego-
rijs, uel ad Christum, in illis adumbratū, uel ad mores
accōmodet: atq; id ſi non īmodice, ſed carptī fiat. Sūt
enī, quæ uerbatim ad allegoriā trahere frigidum
ſit, quod admixta ſint multa, nō ut ſignificant aliquid
ſed ut tenor ac ſeries historie conſtet. Sit igitur apud
Nouum te nos primus honos nouo teſtamēto, per quod Christia
ſtamentū. ni ſumus, et ubi Christus nobis multo expreſſius quā
in ueteri depangitur: proximus ueteri, & in hoc hiſ
libris, qui cū nouo maxime conſentiant, quales ſunt
Eſaiæ libri. Quanquam ſi diſpoſitiſ, ut dixi, locis, fre-
quēter Paulinas epiftolas cum Euangelijs, & cum
utriſ-

utrisque conferas Esiam, reliquaq; veteris testamen Collatio.
 ti loca: futurum est, ut hæc suapte ffonte inhærescant
 & insideant memorie. Quod si quos deterret hic la-
 bor, illud quæso secum cogitet: qui conueniat, ut theo-
 logus futurus sophisticae præceptiunculas ediscat: edis-
 cat qualescumque in Aristotelem commentarios, aut
 etiam paraphrasim, ediscat Scotti conclusiones, quas
 uocant, & argumenta: & idem operæ graueri da-
 re libris diuinis, ex quorum fontibus uniuersa scatet
 theologia, quæ modo uere sit theologia. At quanto sa-
 tuus est, semel hoc laboris (nec enim dixerim tædij)
 deuorare quam semper recurrentibus in orbem labo-
 ribus, quoties tractandum aut citandum erit aliquid,
 ad dictionarios, sumulas, & indices configere: ueluti
 faciunt mei similes quidam, qui cum domi nihil habe-
 ant suppellectilis, quoties opus est cantaro aut patcl=la,
 à uicino petunt utendam. At recte monet sapiens
 ille, ut aquam de tua bibas cisterna: & adeo non sit ne
 ceſſe aliude rogare, ut tu potius de tuo fonte deriuas in
 alios. Quin igitur omib; confusis istis formularijs,
 et impuris sumulariorum lacunis, tuum ipsius pectus
 bibliothecam facito Christi, ex eo uelut è penuario de-
 promito prouidus paterfamilias seu noua, seu uete-
 ra, utcunq; postulabit res. Longe uiuidius penetrant
 in animos auditorum, quæ è tuo pectore ceu uiua pro-
 deunt, quam quæ ex aliorum farragine subleguntur.